

[Finansministeren.]

man vil herved være opmærksom på de muligheder, der måtte foreligge for at overflytte tjenestemænd fra andre områder, hvor der som følge af indskrænkninger og rationaliseringer sker en personalereduktion. Som nævnt har administrationsdepartementet begrænset sin undersøgelse til året 1973. Fordelen herved er, at i løbet af dette år vil man indvinde erfaringer, som kan være af betydning for en senere endelig vurdering af personalebehovet på længere sigt.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets velvillige behandling.

Jeg skal endvidere for det høje ting tillade mig at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om beskatning ved sammenslutning af aktieselskaber m. v. (Udvidelse af området for skattefritagelse ved sammenslutning af brugsforeninger)*.

Formålet med lovforslaget er at lette sammenslutningen af brugsforeninger til større rationelle enheder. Dette er i tråd med, hvad kooperationskommissionen foresatte i sin betænkning fra 1966, hvorefter det også under den ændrede beskatning af brugsforeningerne, der blev indført samme år som et resultat af udvalgets arbejde, skulle være muligt at sammenslutte brugsforeninger uden skattemæssige virkninger for foreningerne og deres medlemmer.

Ved loven af 2. maj 1967 om beskatning ved sammenslutning af aktieselskaber m. v. (fusionsloven) blev der åbnet adgang til skattefri sammenslutning af aktieselskaber og visse kooperative virksomheder. Denne lov omfatter imidlertid kun de såkaldte „vandrette fusioner“, d. v. s. sammenslutning af selskaber, der ikke ejer aktier eller andele i nogen af de selskaber, der deltager i fusionen. Der er således ikke adgang til skattefri „lodrette fusioner“, d. v. s. sammenslutning af moder- og datterselskaber.

I henhold til nogle nye vedtægter for FDB, der trådte i kraft den 1. januar 1972, er der åbnet mulighed for, at FDB kan overtage enhver brugsforening, der fremsætter anmodning herom. Det er dog en betingelse, at foreningen i forvejen er A-medlem af FDB og er solvent. I så fald kan samtlige foreningens aktiver og passiver overdrages til FDB. Det er nu hensigten, at FDB skal

sammensluttes med Hovedstadens Brugsforening (HB). Der forventes senere gennemført en række lignende sammenslutninger mellem FDB og andre brugsforeninger.

Da den gældende fusionslov ikke åbner mulighed for, at der kan gives tilladelse til skattefri sammenslutning af FDB og HB, har finansudvalget den 31. maj 1972 tiltrådt, at der på tillægsbevillingsloven for indeværende finansår blev optaget en tekstammærkning om skattefritagelse for sammenslutning af brugsforeninger og FDB, der i forvejen ejes af brugsforeningerne.

Det var dog en forudsætning for finansudvalget, at den fornødne lovhjemmel blev tilvejebragt ved fremsættelse af lovforslag i indeværende folketingssamling.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne til dette, skal jeg anbefale, at lovforslaget undergives en velvillig behandling i tinget.

Jeg skal endelig tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af forskellige lovbestemmelser om forbrugsafgifter. (Ændringer med henblik på Danmarks tilslutning til De europæiske Fællesskaber)*.

Forslaget til lov om ændring af forskellige lovbestemmelser om forbrugsafgifter indeholder en del bestemmelser, som er rene konsekvensændringer af toldlovsforslaget.

Herudover er det, for så vidt angår vinafgifterne, foreslået, at afgiften af hedvin og almindelig bordvin indført på flaske nedsættes fra henholdsvis 27 kr. pr. liter og 20 kr. pr. liter til henholdsvis 11 kr. 60 øre pr. liter og 6 kr. pr. liter, som er den gældende afgiftssats for tilsvarende vin indført på fustager m. m. Herved afskaffes den såkaldte aftapningsbeskyttelse. Nedsættelsen foreslås at skulle træde i kraft for både hedvin og bordvin fra den 1. januar 1973, selv om der under forhandlingerne om Danmarks optagelse i De europæiske Fællesskaber opnåedes enighed om, at vi for bordvin, der indføres på flaske, kunne opretholde den gældende høje afgift indtil den 1. juli 1974. Dette er i overensstemmelse med et ønske, som en overvejende del af vinbranchen har tilsluttet sig. Det er endvidere foreslået, at indført frugtvin ligestilles med dansk frugtvin med hensyn til afgiften, og ligeledes at indført mousserende vin ligestilles med mousserende vin, der fremstilles her i landet. For